COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

   REQUERIMENTO Nº              2013
 (Do Sr. DANIEL ALMEIDA)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Trabalho, de
Administração e Serviço Público para
debater as proposições que tratam de
aposentadoria especial para as categorias
de trabalhadores da construção civil,
frentistas e outros.

    Senhor Presidente:

    Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública, com a

presença de representantes do Ministério do Trabalho, Ministério da

Previdência Social, Confederação Nacional dos Trabalhadores da

Indústria da Construção e do Mobiliário; a Fenepospetro- Federação

Nacional dos Trabalhadores em Postos de Combustíveis, Sintracom-

Bahia e Sinposba-Bahia, em data a ser oportunamente agendada, para

debater as proposições, em tramitação nesta Casa, que tratam de aposentaria

especial para as categorias de trabalhadores da construção civil, frentistas e

outros.

JUSTIFICATIVA

         Tramita nesta Casa, grande quantidade de proposições

dispondo sobre a aposentadoria especial para os trabalhadores que exercem

atividades  que prejudiquem a saúde ou a integridade física, todos apensados

ao PLP 60 de 1999, de autoria do Senador Paulo Paim, inclusive duas

proposições de nossa autoria dispondo sobre a aposentadoria para os

trabalhadores da construção civil e os de postos de combustíveis.

A Constituição Federal, no seu art. 201, § 1º, permite a

adoção de critérios diferenciados para a concessão de aposentadoria aos

segurados do Regime Geral de Previdência Social somente no caso do

exercício de atividades sob condições especiais que prejudiquem a saúde ou a

integridade física, a serem definidos em lei complementar.

             As atividades profissionais exercidas tanto no âmbito da

construção civil quanto dos postos de combustíveis são caracterizadas como

especiais e notadamente penosas e perigosas.

                       Diante da importância e da relevância do tema, e da

necessidade desta Casa em aprofundar o debate sobre esse assunto com

vistas a tomada de decisão, é que, consideramos oportuno que esta Comissão

realise  reunião de Audiência Pública para debater a importancia e a urgência

destas proposições para os trablhadores brasileiros, sobretudo os da

construção civil e e frentistas.

                   Sala das Sessões, em 16 de abril de 2013.

                        Deputado Daniel Almeida

                        PCdoB/BA